
 
 

 

 

 

 

 

           Comune di FICULLE                                   Provincia di TERNI 

 
Copia deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 103 

Data 24/11/2017  
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la realizzazione di reti in fibra 

ottica per la Banda Ultra larga 

 

 

L'anno DUEMILADICCIASSETTE il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE 

alle ore 12,55 nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la 

Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

     

 

  MARAVALLE  GIAN LUIGI                          SINDACO          ASSENTE 

  BARBINI  FRANCESCA             ASSESSORE  PRESENTE 

  LANZI  PAOLA            ASSESSORE  PRESENTE 

   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e  ne cura la verbalizzazione  (art. 97, c. 

4.a, del  T.U. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Pia Sommovigo  

Il Sindaco constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.     

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, 

   

 il responsabile della Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art.49, c.1,T.U. n. 

267/2000),           

       ____________________________________________________________________ 

     e per quanto riguarda la regolarità tecnica: 

x il  responsabile servizio interessato (art. 49, c. 1, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 49, c.2 e art. 97, c. 4b, T.U. n. 267/2000); 

 il  segretario comunale   (art. 54, c.7 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi);     

       

Viste in proposito le sottoscrizioni del proprio parere favorevole apposte dai singoli responsabili: 

 

 il responsabile del servizio interessato   

F.to Geom.Adriano Luciani Niri Sergio e Cap.Maurizio Stollo     

 

 

 



 
 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

• l'art. 7, comma l, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2005, n.80, 

recante Disposizioni urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e 

territoriale prevede che, per gli interventi per la diffusione delle tecnologie digitali, le risorse vengano 

destinate al loro finanziamento dal "Ministero delle comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture 

e telecomunicazioni per l'Italia S.p.a. (Infratel Italia)"; 

 

• la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo 2015, affida 

al Ministero dello Sviluppo Economico l’attuazione della misura, anche avvalendosi della società in house 

Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti; 

 

• l'accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo Economico, Invitalia Spa 

e Infratel Italia Spa, "definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione delle attività inerenti il 

potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga in tutte le zone 

sottoutilizzate del Paese"; 
 

• l’11 febbraio 2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano hanno siglato 

l’Accordo Quadro, in attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015, ripartendo tra le regioni le risorse FSC 

necessarie a coprire il fabbisogno delle aree bianche, tenendo conto dei Fondi FESR e FEASR destinati 

dalle regioni allo sviluppo di infrastrutture per la Banda Ultra Larga e delle risorse del PON Imprese e 

Competitività; 

 

• in data 29 luglio 2016 il MiSE e la Regione Umbria hanno siglato un Accordo di Programma per lo 

sviluppo della banda ultralarga (di seguito, Accordo di Programma) nell'ambito dei regimi di aiuto SA 

34199 (2012/N), concernente l 'attuazione del "Piano Digitale Banda Ultra Larga", approvato con 

Decisione C(2012) 9833 dell8/12/2012, e SA 41647 (2016/N), concernente la misura "Strategia per la 

Banda Ultra Larga", approvato con Decisione C(2016) 3931 del30/06/2016; 

 

• in data 01 agosto 2016, sono state stipulate le Convenzioni Operative per lo Sviluppo della Banda Ultra 

Larga nel territorio della Regione Umbria, a valere sul POR FESR 2014- 2020 e sul PSR FEASR 2014-

2020; 

 

• la realizzazione delle reti e degli impianti di comunicazione elettronica è disciplinata dal "Codice delle 

comunicazioni elettroniche" (Decreto legislativo l agosto 2003, n.259); 

 

• in data 15 febbraio 2016, è stato emanato il decreto legislativo, n. 33 pubblicato nella G.U. n.57 del 9-3-

2016, di attuazione della direttiva 2014/61/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 maggio 

2014, recante misure volte a ridurre i costi dell'installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta 

velocità; 

 

• in particolare, il decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33, prevede, all’articolo 5, comma l che, "In 

assenza di infrastrutture disponibili, l'installazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità è 

effettuata preferibilmente con tecnologie di scavo a basso impatto ambientale e secondo quanto previsto 

dall'art. 6 comma 4-ter del decreto legge 23 dicembre 2013 n. 145, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 21febbraio 2014, n. 9. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 3, comma 4, lettera c), nelle more 

dell’emanazione del decreto ministeriale da adottarsi ai sensi dal! 'art. 6 comma 4-ter del precitato decreto 



 
 

 

 

legge 23 dicembre 2013 n. 145, trovano applicazione le norme tecniche e le prassi di riferimento nella 

specifica materia elaborate dall'Ente nazionale italiano di unificazione."; 
 

VISTA la nota dell'ANCI-Umbria, acquisita al protocollo comunale n. 3499 del 06.07.2017, con la quale è 

stata trasmessa la bozza di convenzione da sottoscrivere al fine di attivare i predetti interventi; 

 

CONDIVISA la politica di favorire nell’ambito dell’accordo di programma lo sviluppo delle aree nel 

territorio non coperte da servizi a banda ultra larga tutelando nel contempo il demanio stradale e la sicurezza 

della circolazione e pertanto manifestato l’interesse a svolgere rapidamente l’iter dei procedimenti 

amministrativi per l’ottenimento dei permessi in capo a questo comune, allo scopo di facilitare la 

realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche mediante soluzioni a basso impatto ambientale, 

in conformità al Decreto Legislativo 15febbraio 2016, n. 33; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 (T.U.L.O.E.L.) recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica dei Responsabili dei servizi interessati (tecnico manutentivo, 

tecnico urbanistico, polizia locale) e sentito il Responsabile del servizio economico finanziario, che ritiene di 

non apporre il parere in quanto l’assunzione della presente Delibera, in questa fase,  non comporta riflessi sul 

bilancio comunale. 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intende integralmente richiamata: 

 

1. di APPROVARE la “Convenzione per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga”, che 

disciplina in particolare il rilascio dei provvedimenti autorizzativi di competenza di  questo Comune e la 

fornitura di infrastrutture comunali, per la realizzazione di reti in fibra ottica per la Banda Ultra Larga" con 

Infratel Italia S.p.A., trasmessa da ANCI-Umbria con nota acquisita al protocollo comunale n. 03499 del 

06/07/2017, allegata al presente atto e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

2. di AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area tecnica manutentiva di questo Comune, geom. Adriano 

Luciani a sottoscrivere  la Convenzione in allegato; 
 

3. di TRASMETTERE la Convenzione sottoscritta ad Infratel Italia S.p.A. e per conoscenza ad ANCI - 

Umbria e Regione Umbria; 

 

Successivamente con separata ed unanime votazione resa per alzata di mano avente esito favorevole, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000 al fine di assumere nell’immediato i provvedimenti gestionali conseguenti a quanto stabilito 

nell’atto. 

 
 
 

 



 
 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL   SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO L’ASSESSORE 

F.to Dott.ssa Maria Pia Sommovigo F.to F. Barbini F.to P. Lanzi 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
i sottoscritti attestano che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all'Albo 

Pretorio di questo Comune in data 05/12/2017  per rimanervi fino al giorno 19/12/2017  (art. 124, c. 1, del 

T.U. n. 267/2000); 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Silvia Mazzucchi 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data 

05/12/2017  (art. 125 del T.U. n. 267/2000);                       

        

  Dalla residenza municipale 05/12/2017                 

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 
              F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                                                  

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA ESECUTIVITA’  

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio attesta: 

 
che la medesima è divenuta esecutiva il giorno 24/11/2017  perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n° 267/2000)   

  

 Dalla Residenza Comunale, lì  24/11/2017                

                                      IL SEGRETARIO  COMUNALE 

                      F.to  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

                                                                        

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Comunale, lì ____________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Maria Pia Sommovigo 

 


